
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   136   DEL    16  Luglio  2013

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO “IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DELLA 
POLIZIA  LOCALE  ED  INCENTIVAZIONE  DELLE  PERFORMANCE  DEI 
RELATIVI ADDETTI”  

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Il giorno 16 Luglio 2013,  alle ore 13:30, presso questa sede comunale, convocati  con avviso scritto del  
Sindaco,  consegnato a norma di  legge,  i  Signori  Assessori  comunali  si  sono riuniti  per  deliberare  sulle 
proposte  di  deliberazione iscritte  all’ordine  del  giorno  ad essi  notificato,  la  cui  documentazione  è  stata 
depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume  la  presidenza  il  Vice  Sindaco,  CORRADO BOCCOLI,  partecipa  il  Segretario  Generale,  CIRO 
MADDALUNO.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

01. BRAMBILLA PAOLO (Sindaco)
02. BOCCOLI CORRADO (Vice Sindaco)
03. MASCIA MARIASOLE (Assessore)
04. RIVA CARLA (Assessore)
05. FUMAGALLI GUIDO (Assessore)
06. VILLA ANGELO (Assessore)

sono ASSENTI i Signori:

FUMAGALLI GUIDO,  BRAMBILLA PAOLO.

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 4.

Il  Presidente  accertato il  numero  legale per  poter  deliberare validamente,  invita la Giunta  Comunale  ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta  di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile:   DE BIASI VITTORIO   --- 
  

 



AA.GG-SG-P01-MD02 Rev. 03

Giugno 2009  

Giunta comunale del 16 luglio 2013: deliberazione n. 136

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  “IMPLEMENTAZIONE  DEI  SERVIZI 
DELLA POLIZIA LOCALE ED INCENTIVAZIONE DELLE PERFORMANCE 
DEI RELATIVI ADDETTI”

L’Assessore illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA:

EVIDENZIATO  che l'Amministrazione considera la sicurezza e la qualità della vita nel 
territorio  uno  degli  obiettivi  prioritari,  e  tenuto  conto  dell’esigenza  di  garantire  una 
maggiore sicurezza del territorio, si è elaborato il progetto che segue. Detto progetto prevede 
turni di servizio anche in orario serale e notturno per la vigilanza all’interno del territorio, 
per  prevenire  ed  arginare  il  fenomeno  degli  schiamazzi  notturni,  tutelare  il  patrimonio 
comunale, contrastare ed eventualmente reprimere possibili fenomeni di microcriminalità e 
quegli eventi che contribuiscono a creare una diminuzione del senso di sicurezza da parte 
del cittadini. 

CONSIDERATO che detto progetto assume come dato di partenza la consapevolezza che 
la capacità di realizzare i programmi non dipende solamente dalla natura degli obiettivi e 
dalla lettura politica dei bisogni della città, ma anche dalla capacità dell’organizzazione di 
ottenere i risultati, di impiegare efficacemente le risorse, di trasformare obiettivi in attività,  
di modificare comportamenti al fine del raggiungimento di quanto programmato. 

RICORDATO che la Polizia Locale agisce sul territorio anche in maniera coordinata con 
altre  forze di polizia,  realizzando attività ed interventi  specifici  in ordine:  ai  controlli  di 
Polizia  Locale,  alla  vigilanza  stradale,  alla  sicurezza  della  città,  ai  controlli  di  polizia 
giudiziaria,  alla  gestione  di  incidenti  ed  infortunistica,  alla  questione  delle  infrazioni 
amministrative, alla tutela del territorio e dell'ambiente, alla tutela del consumatore ed al 
rispetto delle regole in generale.

CONSIDERATO che per le finalità sopra indicate le attività del Servizio di Polizia Locale 
(che  già  sono  organizzate  su  7  giorni  su  7  con  turno  di  lavoro  su  6  giorni)  debbono 
accrescersi  in  alcuni  giorni  della  settimana  nel  numero delle  ore  giornaliere  di  presidio 
organizzato del territorio (turno serale) ed estendersi in alcuni giorni fino a coprire la fascia 
notturna.

CONSIDERATO  che  il  progetto  allegato,  predisposto  dal  Comandante  della  Polizia 
Locale,   esplicita,  partendo  dall’attuale  strutturazione  dei  servizi  della  Polizia  Locale,  i 
servizi aggiuntivi di qualificazione dell’attività della stessa, servizi che per la loro natura 
sono oggetto di specifica incentivazione, e che lo stesso appare congruo rispetto alle finalità 
sopra indicate ed in linea con i principi della trasparenza della performance nell’ottica di 
incentivazione  di  un’attività  amministrativa  rivolta  al  perseguimento  di  risultati  di 
miglioramento dei servizi e delle prestazioni.



CONSIDERATO  che  il  progetto  in  parola,  il  cui  costo  complessivo  assomma  a  euro 
16.000,00, trova il suo finanziamento nei proventi derivanti dall’attività di accertamento di 
infrazioni al  Codice della  Strada,  stante  la riconducibilità  delle stesso nell’ipotesi  cui ha 
riguardo l’articolo 208 comma 5-bis del medesimo Codice, per il quale detti proventi (in 
quota parte) possono destinarsi: ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a 
tempo determinato e a forme flessibili  di  lavoro,  ovvero al  finanziamento  di  progetti  di 
potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla  sicurezza 
stradale,  nonché a  progetti  di  potenziamento  dei  servizi  notturni  e  di  prevenzione  delle 
violazioni  di  cui  agli  articoli  186,  186-bis  e  187  e  all'acquisto  di  automezzi,  mezzi  e 
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle  
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di 
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.

RILEVATO  che  con  precedente  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  come  atto 
preordinato alla predisposizione del bilancio dell’esercizio finanziario 2013, è stata posta la 
correlazione di finanziamento tra la quota a parte vincolata delle entrate per infrazioni al 
codice della strada da incamerarsi sul capitolo 27700 risorsa 3.1.1620 “Contravvenzioni al 
Codice della  Strada” e il  capitolo di spesa 5210 “Polizia  Locale – Prog Sic.,  intervento 
1.03.01.01 dove il costo per l’attuazione del progetto dovrà imputarsi;

RILEVATO che le risorse per l’attuazione del progetto troveranno previsione all’interno 
del  fondo  previsto  dall’articolo  15  del  C.C.N.L  1.4.1999  “  Risorse  per  le  politiche  di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività”; 

2. PRECEDENTI 
Deliberazione  nr.10  del  31.01.2011  e  nr.80  del  29  marzo  2013  d’approvazione  di 
progettualità similari a quella oggetto della presente deliberazione.

3. RICHIAMI NORMATIVI
Legge nr 120 del 29 luglio 2010
Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 (Codice della Strada) 
art 15 C.C.N.L 1.4.1999 

4. METODO DI ESECUZIONE
Attuazione  di  progettualità  tesa  all’implementazione  dei  servizi  della  Polizia  Locale  per 
l’estensione dell’attività di presidio del territorio. 

5. PREVENTIVO DELLA SPESA
Il  progetto  che  qui  si  approva come specificato  al  suo interno genere  un costo di  Euro 
16.000,00 da imputarsi  al  capitolo di spesa 5210 “Polizia Locale – Prog Sic.,  intervento 
1.03.01.01, bilancio 2013.

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione dell’Assessore;
- ACCERTATO  che la competenza a deliberare sulla  proposta  in oggetto appartiene alla 

Giunta  Comunale  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267,  e  che  è  stato 
espresso,sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  il  parere  ex  art.  49  del  D.Lgs. 
medesimo,allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante,  da parte  del  Responsabile  del 
Servizio;



- CON VOTI unanimi, legalmente espressi:

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE  per le ragioni indicate nella parte narrativa il progetto predisposto dal 
Comandante della Polizia Locale e denominato “Implementazione dei servizi della Polizia 
Locale  ed  incentivazione  delle  performance  dei  relativi  addetti”  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte sostanziale ed integrante;

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva necessaria per l’attuazione del progetto, dovuta 
alla  remunerazione  delle  prestazioni  del  personale,  ammonta  ad  €  16.000,00 che  dovrà 
imputarsi,  in  accordo  con  il  titolare  della  risorsa,  al  Cap.  5210,  intervento  1.03.01.01, 
bilancio  2013,  finanziato  con  quota  parte  dei  proventi  derivanti  dall’accertamento  di 
violazioni al Codice della Strada (art. 208 comma 5 - Bis);

3. DI DEMANDARE  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  a  successivo  provvedimento  del 
Responsabile del Servizio titolare della risorsa;

4. DI  DARE  ATTO  che  le  risorse  per  l’attuazione  del  progetto  troveranno  previsione 
all’interno  del  fondo  previsto  dall’articolo  15  del  C.C.N.L  1.4.1999  “  Risorse  per  le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività”;

5. DI DARE ATTO che il termine della conclusione del progetto è il 31 dicembre 2013 e che 
il responsabile per la sua attuazione è individuato nel Comandante della Polizia Locale;

6. DI DICHIARARE che l’ultimo bilancio definitivamente approvato dal Consiglio comunale 
è  quello  relativo  all’esercizio  2012 e  che  la  gestione  avviene  conformemente  al  dettato 
dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. DI PRECISARE che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, 
comma  4  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.8.2000,  ha  dichiarato  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

- Progetto  “Implementazione  dei  servizi  della  Polizia  Locale  ed  incentivazione  delle 
performance dei relativi addetti”.



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

      IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 CORRADO BOCCOLI           CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
quindici giorni consecutivi, e cioè dal al .

Vimercate, 

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ:
La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vimercate, 16 luglio 2013

IL SEGRETARIO GENERALE
   CIRO MADDALUNO

_________________________________________________________________________


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

	Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto
	 CORRADO BOCCOLI		      		    CIRO MADDALUNO

	PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
	Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
	quindici giorni consecutivi, e cioè dal			al			.
	ESECUTIVITÀ:
	La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
	ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
	Vimercate, 16 luglio 2013
	   CIRO MADDALUNO


